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Abstrakt

Tato práce je zaměřena na rozvoj informačních a komunikačních technologií

v 21. století a jejich sociálních a ekonomických aspektů. První část se věnuje historii

vzniku dnes již běžně používaných informačních a komunikačních technologií, jako je

osobní počítač, mobilní telefon a internet. Druhá kapitola popisuje vývoj ICT v rámci

jednotlivců, domácností a firem. Třetí část je zaměřena na informační ekonomiku

v závislosti na dění v ICT sektoru, výdajích, investicích a zahraničním odchodu s ICT.

Další kapitola se podrobněji zabývá sociálními sítěmi, jako silnému marketingovému

a ekonomickému nástroji a dále jejich vznikem a vývojem až do současné podoby.

Pátá kapitola se věnuje pozitivním a negativním sociálním a ekonomickým aspektům

ICT a jejich kombinaci. Základní otázkou, na kterou chce tato práce odpovědět, je to,

zda pozitiva ICT převažují a do budoucna budou převažovat nad jejich negativy.

Analýza provedená v této práci dochází k závěru, že pozitiva sice stále převažují, ale do

budoucna bude potřeba minimalizovat negativní vlivy ICT především v sociální oblasti

a zvýšit bezpečnost internetu.
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Abstract

This work is focused on the development of information and communication

technologies (ICT) in the 21st century and their social and economic aspects. The first

part of the thesis is dedicated to the history of the nowadays commonly used

information and communication technologies, such as personal computer, mobile phone

and internet. The second chapter describes the development of ICT in the context

of individuals, households and businesses. The third section focuses on information

economy with regard to the events in the ICT sector, expenditures, investments and

foreign commerce with ICT. The next chapter studies social networks in detail,

as strong marketing and economic instruments and further studies their development up

to the present form. The fifth chapter deals with the positive and negative social and

economic aspects of ICT and their combination. The main question of this paper

is whether the benefits of ICT outweigh the negatives, now and in the future.

The analysis of the paper comes to the conclusion that, the positives still prevail but it

will be needed to minimize the negative impacts of ICT in the social field in the future

and make the Internet safer.
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Abstract

The aim of this work is to provide an overview of the economic and social aspects,

which are a consequence of the development of information and communication

technologies (ICT) in the 21st century. The work is focused on the analysis of the

impact of ICT on the Czech economy and to the review of the development of these

technologies at the level of households, individuals and companies. The basic question,

on which this work wants to answer, is whether the benefits of ICT outweigh the

negatives.
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0 ÚVOD

Cílem této práce je poskytnout přehled ekonomických a sociálních aspektů, které

jsou důsledkem rozvoje informačních a komunikačních technologií (ICT) v 21. století.

Práce je zaměřena na analýzu vlivu ICT na českou ekonomiku a na přehled vývoje

těchto technologií na úrovni domácností, jednotlivců a firem. Nabízí také srovnání

jednotlivých ukazatelů v rámci Evropské Unie (EU). Část práce je věnována sociálním

sítím, které stále více nabývají na ekonomickém a sociálním významu. Tato práce

si klade za cíl ukázat sílu a nepostradatelnost ICT v současném moderním světě spolu

s jejich možnými negativními dopady na civilizovanou společnost. Základní otázkou,

na kterou chce tato práce odpovědět, je to, zda pozitiva ICT (vliv na ekonomiku,

dostupnost informací) převažují a do budoucna budou převažovat nad jejich negativy

(digitální propast, odklon od reality). Všeobecně sdíleným názorem je, že přínos ICT

pro společnost je jednoznačně pozitivní. Analýza provedená v této práci však dospěla

k závěru, že podle očekávání pozitiva sice stále převažují, ale je důležité s předstihem

hledat mechanismy, které budou rostoucí negativní vlivy ICT minimalizovat především

v sociální oblasti.

Hlavními zdroji pro ekonomickou část této práce byly publikace českého

statistického úřadu, a to Informační společnost v číslech 2013 (ISvČ 2013) a Informační

ekonomika v číslech 2012 (IEvČ 2012). V publikaci uvedené na druhém místě jsou

údaje za rok 2011 publikované jako předběžné, ale pro účely této práce jsou takové

údaje dostačující. V ISvČ 2013 je za referenční období považováno 2. čtvrtletí

sledovaného roku. Obě publikace jsou dostupné v elektronické podobě na internetových

stránkách českého statistického úřadu (ČSÚ) spolu s použitými daty pro Českou

republiku (ČR) a EU. Informace o sociálních sítích pro tuto práci byly čerpány z knihy

Nová média a sociální sítě od Antonína Pavlíčka (Pavlíček 2010) a ze studie Boyda

a Ellisona: Social Network Site (Boyd&Ellison 2007). Data o počtu aktivních účtů

a uživatelů pocházejí z aktuálních statistik dostupných z webové stránky

www.crunchbase.com (Crunchbase.com 2013) a www.klaboseni.cz.

(Klaboseni.cz 2013)

3

První část práce je zaměřena na historii vzniku dnes již běžně používaných

informačních a komunikačních technologií, jako je osobní počítač, mobilní telefon

a internet. Velký rozvoj těchto relativně mladých technologií byl v ČR zaznamenán až

po revoluci v roce 1989, zatímco ve světě tento rozvoj začal o poznání dřív. Pro ČR

to znamenalo velice nevýhodné výchozí postavení, ale jak je ukázáno v následujících

kapitolách, tuto pomyslnou ekonomickou propast se podařilo během dvaceti let z velké

části úspěšně překonat. Druhá kapitola popisuje vývoj ICT v rámci jednotlivců,

domácností a firem. Sleduje nástup mobilních telefonů a internetu jako nových

komunikačních prostředků, nahrazujících pevné telefonní linky, a u firem rozvoj

nových marketingových nástrojů a zvyšování efektivnosti práce. Cílem této kapitoly

je demonstrovat, jak podstatný dopad mají ICT na výdaje jednotlivých kategorií

domácností a firem a poukázat na jejich rozložení v české společnosti vzhledem

k jednotlivým věkovým kategoriím a skupinám obyvatel. Třetí část je věnována

informační ekonomice, která je závislá nejen na dění v ICT sektoru (počet zaměstnanců

a jejich platy, hodnoty produkce vytvořené v tomto sektoru a přidané hodnoty),

ale i na výdajích, investicích a zahraničním obchodu s ICT. Čtvrtá kapitola

se podrobněji zabývá sociálními sítěmi, jejich vznikem a vývojem až do současné

podoby, kdy tomuto odvětví světového i českého trhu dominuje internetová společnost

Facebook. Už v této kapitole jsou představena pozitiva i negativa sociálních sítí, kterým

se pak speciálně věnuje pátá kapitola. V té jsou uvedeny jak pozitivní a negativní

sociální a ekonomické aspekty ICT, tak i jejich kombinace. Často zdůrazňovaným

přínosem ICT je dostupnost informací a rychlost jejich sdílení, naopak hrozbu

představuje tzv. digitální propast a odklon od reality.

Žijeme v době vyspělých technologií, které se postupně staly nepostradatelnou

součástí naší společnosti. Informační a komunikační technologie, dnes již ustálený

pojem označovaný zkratkou „ICT“ z anglického jazyka: Information and

Communication Technologies, jsou jedny z nich. V 80. letech, kdy osobní počítač byl

technologickým zázrakem a jeho cena se rovnala ceně nového automobilu střední třídy,

kdy pojem „Internet“
1
ještě neexistoval a přenos dat mezi počítači probíhal pouze

pomocí dnes již nepoužívaných disket, se začal používat termín přetrvávající ve stejné

podobě dodnes, a to informační technologie (IT). Současně s ním se ustanovily dva

1 Internet: název celosvětové počítačové sítě vs. internet: médium
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termíny označující podskupiny IT - hardware a software. Hardware představuje

součásti počítače či jiného technického či informačního zařízení, které mají fyzickou

podobu – harddisk, grafická karta, procesor, monitor, klávesnice apod. Software

je naopak veškeré programové vybavení, mezi které se řadí mimo jiné operační systém,

programy, textové editory, síťové protokoly apod.

Třetí a neoddělitelnou součástí IT jsou data, která byla hlavním důvodem pro vznik

těchto technologií. Postupem času rostla potřeba data sdílet a přenášet mezi

jednotlivými zařízeními. Přenos na pevných médiích se stával nedostatečným
2
jak

kapacitou, tak rychlostí, a začalo vznikat první propojení počítačů pomocí lokálních sítí.

Tyto sítě již umožňovaly přenos dat a informací v reálném čase. Stále však neexistovala

možnost sdílení dat a propojení počítačů dále, než v rámci této sítě, což bylo omezeno

pouze na malé vzdálenosti, např. v rámci jednotlivých objektů.

S příchodem internetu v 90. letech se otevřela brána ke sdílení dat a informací


[…]


rodičů a prarodičů, všechny relevantní informace jsou pro ně k nalezení na internetu.

Řídí se názory svých vrstevníků, kteří je běžně a otevřeně sdílejí na sociálních

sítích.(GeneraceY.cz 2012)

29 Označení Y pochází anglického výslovnosti tohoto písmene „why“, což se do českého jazyka dá

přeložit jako otázka„proč?“ Tato generace se vyznačuje právě odvahou se ptát a projevovat svůj názor.

(Magazín HN 2013)
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6 ZÁVĚR

Velká síla a nepostradatelnost ICT v moderním světě je nezpochybnitelná, stejně tak

jejich pozitivní přínos pro moderní společnost. Internetová a komunikační infrastruktura

dnes pokrývá většinu území ČR a umožňuje tak dostupnost informací a možnost

komunikace téměř odkudkoliv. Tím se tato infrastruktura stává významným virtuálním

mostem mezi geograficky různě situovanými komunitami i mezi jednotlivými

generacemi.

Všechny atributy ICT ve společnosti ukazují, že mobilní telefony a internet jako

prostředky ke komunikaci už téměř úplně nahradily pevné linky. Jedinou výjimkou jsou

podniky, kde jsou pevné linky stále ještě využívány a jejich počet klesá o poznání

pomaleji, než je tomu u domácností. Trh mobilních telefonů je v ČR v případě

domácností a jednotlivců už téměř nasycen, a to díky jejich cenové dostupnosti

a nepostradatelnosti. Ještě větší vliv na ekonomiku má nárůst počtu počítačů, provázaný

s množstvím připojení k internetu a vývojem softwarových aplikací. Přestože počet

majitelů těchto technologií vzrostl během posledního desetiletí velmi rychle, míra jejich

využitelnosti je o poznání nižší z důvodů velkého množství nabízených funkcí a nízké

technické gramotnosti především starší generace.

Zaměstnanci ICT sektoru tvoří necelé 3 % zaměstnané české populace, přestože

tento podíl není nijak veliký, výše platů především u IT činností dosahuje dvojnásobku

hrubé průměrné měsíční mzdy v ČR. U IT odborníků můžeme pozorovat jisté

genderové a sociální nerovnosti. Především to, že podíl mužů v tomto oboru tvoří

celých 90 %. Dalším patrný rozdíl je zaznamenán u výše platu, u kterých tento rozdíl

činí až deset tisíc Kč, jak mezi muži a ženami tak i napříč generacemi IT odborníků.

Zahraniční obchod s ICT je pro českou ekonomiku velmi významnou položkou,

přestože ČR, co se týče ICT zboží, představuje jakousi „montovnu“ a nevytváří v tomto

směru vysokou přidanou hodnotu. ČR vyniká alespoň v oblasti vývozu ICT služeb, kde

příjmy z vývozu převyšují náklady na jejich dovoz.

Internetové sociální sítě jsou stále dostupnější cestou ke komunikaci, sdílení obsahu

a přístupnosti k aktuálním informacím. Všechny atributy, jako je počet uživatelů, počet

minut strávených na sociálních sítích a počet přihlášení, rostou. S tím rostou zisky
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z reklamy provozovatelům i firmám a sociální sítě tak nabývají vedle společenského

i stále většího ekonomického významu.

Analýza této práce došla k očekávanému závěru, a to, že klady ICT převažují i přes

významná negativa, jakými jsou digitální propast, možnost hackerských útoků a odklon

od reality. Do budoucna ale uživatelé budou muset více chránit své soukromí a osobní

údaje. S rozvojem virtuálního světa bude čím dál tím těžší udržet realitu lidských

vztahů, sounáležitost a schopnost sociálního cítění. Spolu s narůstajícím využíváním

ICT a jejich zdokonalováním lze předpokládat stále vyšší míru závislosti i u stále

mladších uživatelů, proto je důležité učit se nalézt rovnováhu mezi realitou a virtuálním

počítačovým světem. Z ekonomického pohledu jsou rozvoj a investice do ICT možností

k nastartování české ekonomiky, která se ještě stále nedostala z následků celosvětové

finanční krize.

Oblast ICT je velice atraktivní pro další výzkum. Do budoucna bude jistě zajímavé

sledovat vývoj sociálních sítí a souboj na trhu s informacemi. S tím je spojen i další

vývoj v oblasti softwarového zabezpečení a obor zaměřený na analýzu velkého

množství dat, který je teprve v prvopočátku svého vývoje. ČSÚ i Eurostat věnují vývoji

ICT stále větší pozornost a vznikají k tomuto tématu celé publikace a obsáhlé statistiky.

Informace o vývoji ICT jsou tedy snadno dostupné.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Výdaje domácností za telekomunikační služby podle jejich typu (Graf 1.)

Zdroj: ČSÚ, Informační společnost v číslech 2013, str. 24

Příloha č. 2: Podniky poskytující/umožňující svým zaměstnancům vzdálený přístup

k firemní elektronické poště, přenosný počítač, smartphone či jiné přenosné zařízení

(Graf 2.)

Zdroj: ČSÚ, Informační společnost v číslech 2013, str. 48, Data: leden 2012
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Příloha č. 3: Zaměstnané osoby v ICT sektoru (Graf 3.)

Zdroj: ČSÚ, Informační ekonomika v číslech 2012, str. 56

Příloha č. 4: Členění zaměstnaných osob v ICT sektoru podle skupin činností (Graf 4.)

Zdroj: ČSÚ, Informační ekonomika v číslech 2012, str. 56

Příloha č. 5: Průměrná hrubá měsíční mzda IT odborníků v ČR (Tabulka 1.)

Zdroj: ČSÚ, Informační ekonomika v číslech 2012, str. 12
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Příloha č. 6: Investice do ICT celkem (mld. Kč; %) (Graf 5.)

Zdroj: ČSÚ, Informační ekonomika v číslech 2012, str. 22
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