Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Hana Blšťáková
Advisor: doc. Ing. Tomáš Cahlík, Csc.
Title of the thesis: Informační a komunikační technologie – ekonomické a sociální aspekty.

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Oponovaná bakalárska práca je zameraná na rozvoj informačných a komunikačných technológií v 21. storočí. Práca sa venuje piatim oblastiam (menovite: história vzniku, ICT v rámci domácností, jednotlivcov a firiem, ICT a ekonomika, sociálne siete a pozitívne a negatívne sociálne aspekty ICT.)

Rozsahom a formou je táto bakalárska práca adekvátna. Predsa, do budúcnosti by som navrhol používať viac grafov na ilustráciu vývoja merateľných veličín a dávať si viac pozor na akademickú štylizáciu:

- V kapitolách 2.1., 2.2 autor analyzuje rozvoj ICT v českých domácnostiach, resp. u jednotlivcov. Rozvoj jednotlivých komunikačných technológií (napr. telefónna linka, mobilný telefón, atď.) je analyzovaný v logických blokoch („per partes“), kde každý blok obsahuje chronologický prierez vývoja danej technológie. Autor, sa v tejto časti textu pomerne zdĺhavo venuje slovnému opisu vývoja sledovaných ukazateľov v čase (napr. podiel na trhu, atď), bez grafickej ilustrácie (celkovo, kapitoly 2.1. a 2.2. obsahujú len jeden graf, ktorý sa viaže k poslednému odstavcu kapitoly 2.1.). Týmto sa text stáva menej čitateľný a zbytočne vláčný. Grafy a jednoduchý popis by, podľa mojho názoru, prezentovali inak dobre spravenú analýzu transparentnejšie a vecnejšie.
- Na strane 9 autor vyvodil záver, že trh s mobilnými telefónmi je nasýteným trhom, bez toho aby bol pojem „nasýtený trh“ predtým zadefinovaný a zároveň toto tvrdenie bolo podložené hlbšou analýzou, resp. referenciou na iný zdroj.
- Miestami neakademická štylizácia, napr. str. 14: „*Ještě do nedávna platilo, že pokud firma nebyla uvedena ve zlatých stránkách, jako by neexistovala*“, str. 29: *Ještě několik let poté, co se v roce 1989 otevřely hranice, doháněla marně ČR západní země a svět ve snaze vytvořit si kvalitní nejen technologickou, ale i odbornou základnu a stát se v oblasti ICT konkurenceschopnou* (pozn. oponenta: tvrdenia nepodložené hlbšími analýzami ani referenciou).

Prácou s použitou literatúrou je adekvátna.

Čo sa obsahu týka, tu by som sa zameral na dve veci, menovite a) široký záber, b) metódy.

- Práca sa zameriava na 5 oblastí, ktoré sa síce všetky viažu k ICT, ale v rámci práce nie sú premostené. Inými slovami, práci by pomohlo, keby závery jednej kapitoly implikovali kapitolu ďalšiu, poprípade, keby závery všetkých kapitol smerovali k nejakému jasnému spoločnému záveru, syntéze.
- Na úrovni jednotlivých kapitol, sú analýzy sú viac popisného (/reportovacieho) ako kritického (/analytického) charakteru, čo považujem za najväčšiu slabinu tejto práce. Inými slovami, autor sa vo väčšine prípadov využíva výsledky analýz z iných zdrojov a venuje málo vlastným analýzám, resp. tieto nie sú dostatočne rozvinuté (podložené modelom, empiriou, atď). Myslím si, že cieľom bakalárskej práce by, mimo iného, malo byť demonštrovanie vedomostí a (kvantitatívnych) schopností nadobudnutých počas bakalárskeho cyklu, čo mi v tejto práci chýbalo.

Napriek všetkým výhradám si ale myslím, že sa obecne jedná o dobre spracovanú, sociálno-historickú, bakalársku prácu na tému informačných a komunikačných technológií.

V prípade úspešnej obajoby, preto navrhujem výslednú známku 2.

Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Hana Blšťáková
Advisor: doc. Ing. Tomáš Cahlík, Csc.
Title of the thesis: Informační a komunikační technologie – ekonomické a sociální aspekty.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 20
Methods (max. 30 points) 15
Contribution (max. 30 points) 15
Manuscript Form (max. 20 points) 19
TOTAL POINTS (max. 100 points) 69
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 2

NAME OF THE REFEREE:

Radovan Parrák

DATE OF EVALUATION:

8.6.2013

Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě